1

主任神父様                                                 ２０２３年６月１日

一粒会委員、一粒会会員、信徒の皆様

                                   横浜教区一粒会 本部委員長 宮崎 香

                           神奈川第四地区 一粒会大会実行委員会

第５５回 横浜教区一粒会大会のご案内

♰主の平和

日頃より一粒会へのご理解とご支援を頂き心より感謝申し上げます。

横浜教区では下記の通り第５5 回横浜教区一粒会大会を開催致します。コロナ禍での開催のため、感染防止

対策として少人数（500名）・時短での開催となります。

◇テーマ「私たちのうちから司祭を召し出して下さい」

―涙のうちに種まく人は喜びのうちに刈り取る―

一粒会は、司祭の召命と成聖のための教区の事業に協力することを目的とします。第四地区の一粒会委員の

集まりの中で、今大会のテーマを選定するにあたり、今一番我々に求められることについて話し合いを行いまし

た。各委員からは、召命の苗どこは家庭と教会にある。コロナ禍であるからこそ教会内、教会外での交わりが大切

である。こういう時代であるからこそ、今一度、イエス・キリストと共に生きることについて考えてはどうか。司祭にな

りたい子どもを育てるにはどうすればよいか。など大会テーマに関連する様々な意見が寄せられました。その中

で横浜教区の信徒が集まる一年に一度の大会だからこそ、今一度原点に立ち戻り、率直に「私たちのうちから司

祭を召し出して下さい」という我々の思いを今回の開催テーマとした次第です。

今のような状態がいつまで続くかは判りませんが、我々の願いはいつの時代でも変わらないと思います。幸い

なことに横浜教区は毎年新たな司祭が誕生するお恵みを頂いています。これからもこの大きなお恵みがいただ

けるように教区内の信徒が心を一つにして祈る機会としてこの大会を開催したいと思います。よろしくお願い致し

ます。

◇日時 ２０２３年 10月 9日（月）スポーツの日 12:00～15:00（11：００から受け付け開始）

◇会場 清泉小学校

     住所 鎌倉市雪ノ下 3－11－45

2

◇大会プログラム◇

11:00 受け付け開始

12:00～12:10 開会式

(1)開会宣言       一粒会大会実行委員長              深堀 貴憲

  (2)開会・召命の祈り  神奈川第四地区一粒会指導司祭       古川 勉 師

  (3)開会の挨拶     横浜教区一粒会本部委員長           宮崎 香

12:10～13:00 パネルディスカッション「私たちのうちから司祭を召し出して下さい」

お話：【石渡洋行師、上杉優太師、水上健次師】(予定)

テーマ：私たちと召命

①司祭の召命のきっかけについて

  ②司祭職について日々感じていること

  ③子どもたちからの質問

  ④未来の教会のために：子どもたちへのメッセージ

13:00～13:30 休憩時間、ミサの準備

13:30～15:00  大会ミサ 主司式 横浜教区長                  梅村昌弘司教

☆ダイヤモンド・金・銀祝司祭の紹介               梅村昌弘司教

☆大会参加司祭の紹介                       梅村昌弘司教

閉会の挨拶         一粒会総指導司祭        古川 勉師

使徒的祝福                             梅村昌弘司教

15:00 解散

【大会参加に際しての諸案内】

１ 参加申し込み方法と締切

♢各小教区一粒会委員代表責任者（一粒会名簿の筆頭者）様宛に「ポスター」「参加申込書」を本案内に同封し

て送らせていただきます。代表責任者が取りまとめ、小教区単位でお願いします。

♢参加申込書を下記宛に、郵送、FAX、または e-mailのいずれかでお送り下さい。

郵送 〒248-0014鎌倉市由比ガ浜 1丁目 10-35 カトリック由比ガ浜教会 一粒会大会実行委員会事務局宛

FAX 0467-24-4124（由比ガ浜教会 FAX専用番号）

e-mail：<yuigahama_church@nifty.com> (件名に「一粒会大会」と明記)

今回は感染防止対策として、司祭団、準備委員、中学生以下を除く５００名の参加者を予定しています。

・第５５回横浜教区一粒会大会参加申込書 ＜７月３０日 締め切り＞

２ 大会中止決定の場合のお知らせと連絡網

♢コロナ感染のための大会の中止は、場合によっては 1 ヶ月以上前に決定することもありますが、台風等の災害

による場合は、前日（10 月８日）の正午までに、各教会と各小教区一粒会代表責任者に対して大会実行委員会

から連絡を行いますので、代表責任者はスムーズに連絡が行われるようにあらかじめ地区内での参加者の連絡

網の確認をお願い致します。

3

３ 大会での飲食について

３時間と短時間の大会ですので、会場での飲食と喫煙は全ての場所で禁止とします。特定の喫煙のための場

所は設けられていません。

４ 交通アクセス

・横須賀線・江ノ島電鉄線 鎌倉駅 徒歩約 20分

・京浜急行バス「岐れ道」下車徒歩約 3分

駅周辺、小町通り等は多くの観光客により大変混雑が予想されますので、お早めにお越しください。

♢ 車、バスを利用

個人の車でのご来場はご遠慮下さい。なお、司祭お一人で、または司祭を同乗してご来場を希望される

方、お身体のご不自由な方が車でご来場を希望される方は事前に申請の上、許可を得てください。駐車場

が確保できる範囲で事前に駐車許可証を発行致します。

・バスでのご来場を希望される場合も台数に限りがありますので、事前に申請の上許可を得てください。

・清泉小の入口には、当日の１０時以降に誘導員を配置しますので、必ず係員の誘導に従って下さい。

・駐車場等の清泉小への直接の問い合わせは行わないようにお願い致します。

５ その他の注意とお願い

♢当日は 12：00から開始します。校内は飲食できませんので事前に飲食を済ませてご参加ください。

♢会場は土足での入場となりますのでスリッパ等上履きのご用意は必要ありません。

♢雨の日は傘用のビニール袋をこちらで用意いたします。

♢ごみは各自で持ち帰って下さい。

♢構内は全面禁煙となっております。皆様のご協力をお願いします。